
Holdingselskabet Anders Ahlmann ApS

H.C. Lumbyes Vej 19, 7430 Ikast

Årsrapport for 2021/22 (regnskabsår 1/10 - 30/9)

CVR-nr. 35 68 29 88

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 31/3 2023

Anders Ahlmann
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 8

Balance 30. september 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Holdingselskabet Anders Ahlmann ApS
H.C. Lumbyes Vej 19
7430 Ikast

CVR-nr.: 35 68 29 88
Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september
Stiftet: 1. marts 2014
Hjemstedskommune: Ikast-Brande

Direktion

Anders Ahlmann

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Platanvej 4
7400 Herning

Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern			
	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal				
Resultat				
Resultat af ordinær primær drift	41.613	69.652	31.214	21.100
Resultat før finansielle poster	41.718	69.767	31.221	21.100
Resultat af finansielle poster	-6.106	-678	-1.000	-897
Årets resultat	27.778	53.848	23.548	15.746
Balance				
Balancesum	163.070	148.097	107.923	57.994
Egenkapital	108.261	86.491	52.483	29.686
Pengestrømme				
Pengestrømme fra:				
- driftsaktivitet	20.188	46.275	11.189	7.256
- investeringsaktivitet	-8.510	-6.824	-1.046	-2.181
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-3.249	-1.834	-1.264	-2.131
- finansieringsaktivitet	-6.075	-22.003	118	-4.881
Årets forskydning i likvider	5.603	17.448	10.261	194
Antal medarbejdere	23	19	18	16
Nøgletal i %				
Afkastningsgrad	25,6%	47,1%	28,9%	36,4%
Soliditetsgrad	66,4%	58,4%	48,6%	51,2%
Forrentning af egenkapital	28,5%	77,5%	57,3%	78,8%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktivitet er at drive handelsvirksomhed indenfor køb og salg af træ.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2021/22 udviser et overskud på DKK 27.777.548, og koncernens balance pr. 30. september 2022 udviser en egenkapital på DKK 108.261.272.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet for regnskabsåret 2020/21 var præget af ekstraordinært gunstige markedsforhold, mens dette regnskabsår har været kendetegnet af mere normale markedsvilkår. I dette lys anses resultatet for 2021/22 for tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes for regnskabsåret 2022/23 et resultat før skat i niveauet DKK 35 - 40 mio.

Eksternt miljø

Koncernen opfylder gældende miljøkrav og lovgivning.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2022 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2021/22 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		56.010.940	80.221.734	-77.833	-27.235
Personaleomkostninger	1	-12.829.751	-9.774.372	-119.905	-60.000
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.463.501	-680.237	-43.000	-43.000
Resultat før finansielle poster		41.717.688	69.767.125	-240.738	-130.235
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	0	25.079.967	39.830.709
Finansielle indtægter	4	182.814	219.726	98.374	219.726
Finansielle omkostninger	5	-6.289.132	-897.688	-4.868.606	-42.147
Resultat før skat		35.611.370	69.089.163	20.068.997	39.878.053
Skat af årets resultat	6	-7.833.822	-15.241.074	1.106.727	-24.538
Årets resultat		27.777.548	53.848.089	21.175.724	39.853.515

Balance 30. september

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Grunde og bygninger		1.188.000	1.231.000	1.188.000	1.231.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.067.990	2.403.932	0	0
Indretning af lejede lokaler		1.040.453	932	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	5.296.443	3.635.864	1.188.000	1.231.000
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	52.704.185	46.616.870
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	65.000	50.000	65.000	50.000
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	10.181.000	5.105.000	10.181.000	5.105.000
Deposita	10	400.750	0	0	0
Finansielle anlægsaktiver		10.646.750	5.155.000	62.950.185	51.771.870
Anlægsaktiver		15.943.193	8.790.864	64.138.185	53.002.870
Varebeholdninger	11	55.268.642	48.389.359	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		48.892.828	53.458.736	0	0
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		3.044.703	0	3.044.703	0
Andre tilgodehavender		7.004.269	4.432.875	8.000	0
Udskudt skatteaktiv	12	252.000	206.000	0	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	8.646.335	15.201.786
Periodeafgrænsningsposter	13	0	962.659	0	0
Tilgodehavender		59.193.800	59.060.270	11.699.038	15.201.786
Værdipapirer		13.076.213	6.330.483	13.076.213	6.330.483
Likvide beholdninger		19.588.012	25.526.226	10.660.064	14.186.724
Omsætningsaktiver		147.126.667	139.306.338	35.435.315	35.718.993
Aktiver		163.069.860	148.097.202	99.573.500	88.721.863

Balance 30. september

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Selskabskapital		50.000	50.000	50.000	50.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	43.462.520	37.255.183
Overført resultat		89.468.464	71.292.740	46.005.944	34.037.557
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000.000	2.000.000	3.000.000	2.000.000
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		92.518.464	73.342.740	92.518.464	73.342.740
Minoritetsinteresser		15.742.808	13.148.344	0	0
Egenkapital		108.261.272	86.491.084	92.518.464	73.342.740
Ansvarlig lånekapital		0	67.243	0	0
Deposita		0	35.000	0	35.000
Langfristede gældsforpligtelser	15	0	102.243	0	35.000
Modtagne forudbetalinger fra kunder		6.292.007	3.416.105	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		39.283.549	40.167.346	42.188	2.000
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	0	643.512
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		71.614	31.365	0	6.765
Selskabsskat		6.981.928	14.627.337	6.981.928	14.627.337
Anden gæld		2.179.490	3.261.722	30.920	64.509
Kortfristede gældsforpligtelser		54.808.588	61.503.875	7.055.036	15.344.123
Gældsforpligtelser		54.808.588	61.606.118	7.055.036	15.379.123
Passiver		163.069.860	148.097.202	99.573.500	88.721.863
Resultatdisponering	14				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18				
Nærtstående parter	19				
Anvendt regnskabspraksis	20				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs-	Reserve for net-	Overført	Foreslået udbyt-	Egenkapital	Minoritets-	I alt
	kapital	toopskrivning	resultat	te for regn-	ekskl. minori-	interesser	
	DKK	efter den indre	DKK	skabsåret	tetsinteresser	DKK	DKK
		værdis metode	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	50.000	0	71.292.740	2.000.000	73.342.740	13.148.344	86.491.084
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000.000	-2.000.000	-5.060.000	-7.060.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	685.000	0	685.000	367.640	1.052.640
Årets resultat	0	0	17.490.724	3.000.000	20.490.724	7.286.824	27.777.548
Egenkapital 30. september	50.000	0	89.468.464	3.000.000	92.518.464	15.742.808	108.261.272

Moderselskab

Egenkapital 1. oktober	50.000	37.255.183	34.037.557	2.000.000	73.342.740	0	73.342.740
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000.000	-2.000.000	0	-2.000.000
Årets resultat	0	6.207.337	11.968.387	3.000.000	21.175.724	0	21.175.724
Egenkapital 30. september	50.000	43.462.520	46.005.944	3.000.000	92.518.464	0	92.518.464

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	Koncern	
		2021/22 DKK	2020/21 DKK
Årets resultat		27.777.548	53.848.089
Reguleringer	16	15.299.169	16.484.171
Ændring i driftskapital	17	-6.051.687	-15.303.489
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		37.025.030	55.028.771
Renteindbetalinger og lignende		182.813	1
Renteudbetalinger og lignende		-1.494.222	-889.482
Pengestrømme fra ordinær drift		35.713.621	54.139.290
Betalt selskabsskat		-15.525.231	-7.864.036
Pengestrømme fra driftsaktivitet		20.188.390	46.275.254
Køb af materielle anlægsaktiver		-3.248.551	-1.834.113
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-5.491.750	-5.105.000
Salg af materielle anlægsaktiver		230.000	115.102
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-8.510.301	-6.824.011
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-1.443.786
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-67.243	-719.179
Minoritetsinteresser		1.052.638	-7.966.936
Betalt udbytte		-7.060.000	-11.873.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-6.074.605	-22.002.901
Ændring i likvider		5.603.484	17.448.342
Likvider 1. oktober		31.856.709	14.196.847
Kursregulering omsætningsværdipapirer		-4.795.968	211.520
Likvider 30. september		32.664.225	31.856.709
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		19.588.012	25.526.226
Værdipapirer		13.076.213	6.330.483
Likvider 30. september		32.664.225	31.856.709

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
	DKK	DKK	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	11.821.481	9.110.906	119.905	60.000
Pensioner	870.442	565.964	0	0
Andre omkostninger til social sikring	137.828	97.502	0	0
	12.829.751	9.774.372	119.905	60.000
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	23	19	1	1

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
	DKK	DKK	DKK	DKK
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.463.501	680.237	43.000	43.000
	1.463.501	680.237	43.000	43.000

	Moderselskab	
	2021/22	2020/21
	DKK	DKK
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	24.394.967	39.830.709
Gevinst ved salg af kapitalandele	685.000	0
	25.079.967	39.830.709

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22 DKK	2020/21 DKK	2021/22 DKK	2020/21 DKK
4 Finansielle indtægter				
Renteindtægter associerede virksomheder	44.703	0	44.703	0
Andre finansielle indtægter	138.111	219.726	53.671	219.726
	182.814	219.726	98.374	219.726
5 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	5.599.277	637.784	4.868.606	42.147
Valutakurstab	689.855	259.904	0	0
	6.289.132	897.688	4.868.606	42.147
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	7.904.072	15.202.074	-1.082.477	24.538
Årets udskudte skat	-46.000	39.000	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-24.250	0	-24.250	0
	7.833.822	15.241.074	-1.106.727	24.538

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	1.360.000	3.599.160	13.989
Tilgang i årets løb	0	2.133.780	1.114.771
Afgang i årets løb	0	-752.792	-13.989
Kostpris 30. september	<u>1.360.000</u>	<u>4.980.148</u>	<u>1.114.771</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	129.000	1.195.229	13.057
Årets afskrivninger	43.000	1.344.193	75.250
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-627.264	-13.989
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>172.000</u>	<u>1.912.158</u>	<u>74.318</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>1.188.000</u>	<u>3.067.990</u>	<u>1.040.453</u>
Afskrives over	<u>20 år</u>	<u>1-5 år</u>	<u>1-5 år</u>

Moderselskab

	Grunde og byg- ninger
	DKK
Kostpris 1. oktober	<u>1.360.000</u>
Kostpris 30. september	<u>1.360.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	129.000
Årets afskrivninger	<u>43.000</u>
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>172.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>1.188.000</u>
Afskrives over	<u>20 år</u>

Noter til årsregnskabet

8 Kapitalandele i dattervirksomheder

	Morderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK
Kostpris 1. oktober	9.361.687	39.999
Tilgang i årets løb	0	9.561.731
Afgang i årets løb	-120.022	-240.043
Overførsler i årets løb	0	0
Kostpris 30. september	9.241.665	9.361.687
Værdireguleringer 1. oktober	37.255.183	33.239.162
Årets afgang	-247.630	-817.008
Årets resultat	24.394.967	39.830.709
Modtaget udbytte	-17.940.000	-31.240.000
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	0	-3.757.680
Værdireguleringer 30. september	43.462.520	37.255.183
Regnskabsmæssig værdi 30. september	52.704.185	46.616.870

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
European Wood Corporation ApS	Kolding	DKK 58.824	77%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
9 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. oktober	50.000	50.000	50.000	50.000
Tilgang i årets løb	15.000	0	15.000	0
Regnskabsmæssig værdi 30. september	65.000	50.000	65.000	50.000

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Bredegade 19 ApS	Slagelse	DKK 200.000	25%	215.350	6.151
EWC Ejendomme ApS	Kolding	DKK 45.000	33,33%	86.214	41.214

10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		Moderselskab
	Andre værdipapirer og kapitalandele	Deposita	Andre værdipapirer og kapitalandele
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	5.105.000	0	5.105.000
Tilgang i årets løb	5.076.000	400.750	5.076.000
Kostpris 30. september	10.181.000	400.750	10.181.000
Regnskabsmæssig værdi 30. september	10.181.000	400.750	10.181.000

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
11 Varebeholdninger				
Forudbetaling for varer	55.268.642	48.389.359	0	0
	55.268.642	48.389.359	0	0
12 Udskudt skatteaktiv				
Udskudt skatteaktiv 1. oktober	206.000	245.000	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	46.000	-39.000	0	0
Udskudt skatteaktiv 30. september	252.000	206.000	0	0

Udskudt skatteaktiv kan henføres til midlertidige forskelle på omsætnings- og anlægsaktiver.

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende fragt mv.

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22 DKK	2020/21 DKK	2021/22 DKK	2020/21 DKK
14 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	3.000.000	2.000.000	3.000.000	2.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	6.207.337	4.016.021
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	7.286.824	13.994.574	0	0
Overført resultat	17.490.724	37.853.515	11.968.387	33.837.494
	27.777.548	53.848.089	21.175.724	39.853.515

Noter til årsregnskabet

15 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Ansvarlig lånekapital				
Mellem 1 og 5 år	0	67.243	0	0
Langfristet del	0	67.243	0	0
Inden for 1 år	0	0	0	0
	0	67.243	0	0
Deposita				
Mellem 1 og 5 år	0	35.000	0	35.000
Langfristet del	0	35.000	0	35.000
Inden for 1 år	0	0	0	0
	0	35.000	0	35.000

16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2021/22 DKK	2020/21 DKK
Finansielle indtægter	-182.814	-219.726
Finansielle omkostninger	6.289.132	897.688
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.359.029	565.135
Skat af årets resultat	7.833.822	15.241.074
	15.299.169	16.484.171

17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-6.879.283	-18.661.175
Ændring i tilgodehavender	-87.530	2.367.189
Ændring i leverandører m.v.	915.126	990.497
	-6.051.687	-15.303.489

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
18 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	1.188.000	1.231.000	1.188.000	1.231.000
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	8.760	10.176	0	0
	8.760	10.176	0	0
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 3 mdr.	14.382	43.791	0	0
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 116 mdr.	7.747.833	0	0	0

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 6.981.928. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabs-skatte og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

19 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Anders Ahlmann Olsen, Ikast

Direktør og hovedanpartshaver

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Holdingselskabet Anders Ahlmann ApS for 2021/22 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2021/22 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Holdingselskabet Anders Ahlmann ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

forholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets og koncernens administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Udbytte fra associerede virksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i den associerede virksomhed før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabet er sambeskattet med European Wood Corporation ApS, og fungerer som administrationselskab i sambeskatningen. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1-5 år
Indretning af lejede lokaler	1-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tids-

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

punktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede aktier, der måles til kostpris.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forudbetalte omkostninger vedrørende fragt mv.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$